A PRINCIPIO, usque ad finem; sursum, altè, id est, à primis principis ipsâque origine, à summo ad imum usque. Hoc declarat, quando historiam suam orditur, à Joannis Baptistæ conceptione, quæ quasi primus radius apparuit surgentis auroræ: quàm aliè

addit autem, omnia; tametsi assecutus esset omnia quia elegit ex omnibus ea quæ judicavit apta, et sufficere officio dispensationis suæ, inquit August., lib. 4 de Consensu Evang., c. 8, qui propterea notat lib. 3, c. 5, Evangelistas multa novisse, quæ non scripserunt; ut ita diversa in Evangelio singulorum gratia refugeret, et propriis quibusdam singuli libri mysteriorum, gestorumque miraculis emerent, inquit Ambrosius. OPTIME THEOPHILE. Multi veteres, Amb. Epiphân., hæresi 51, et Origen., Hom. 1 in Luc., putant *Theophilum* nomen commune esse, prout significat eum qui diligit Deum, vel, ut alii, qui diligitur à Deo; sed epithetum adjunctum, et versus primus, cap. 1 Actorum satis indicant fuisse peculiarem hominem, quis autem fuerit, non constat. Nam quam-

nullus alius historiam evangelicam est auspicatus. DILIGENTER, penitèns et ad intima usque, exquisitè nimirum perfectèque diligentè ac scrutiniò adhibito. Et hoc adverbium, præcedenti verbo jungendum est, non sequenti. Commendat studium diligentiamque suam, quam in quærendis, vestigandis, explorandisque iis rebus adhibuerit, de quibus scribere statuerat, seque sic assecutum omnia quæ scripturus sit, ut quamvis multa scripturus sit, nihil tamen quod non penitèns cognovit habeat atque perspexit. Hæc igitur parte *assecuto omnia à principio diligenter*, occurrit objectioni quæ fieri possit, quare, postquam multi alii conati essent scribere, visum sit etiam ipsi conari, distinguuntque se ab aliis illis, quòd ipse ab ipso rerum exordio intimè investigaverit et assecutus sit omnia, subindicans illos non adhibuisse quam debuerant diligentiam in investigando, nec fidem in scribendo, ac proinde pleraque non assecutos, aut certè non intimè et medullitè, fabulas illi nugæque complures dederant, et veris falsa frequenter admiscuerant: nunc commenta sua, nunc populari duntaxat rumore cognita, pro certis et competitis prodiderant. Non arguit illos disertis verbis hujus vitii, sive fraudis aut negligentiae, nec acriter in eos invehitur; fortè quòd nondum publicè ab Ecclesiâ damnati essent, sed diligentiam rerumque certitudinem sibi vindicans, modèstè illis abrogat fidem.

EX ORDINE, coherentè ad verbum, id est, distinctè et distributè, servato ordine congruo, non semper temporis et rerum gestarum quoad singula quæque, sed tamen quoad capita totumque historiae complexum. Exorsus enim à conceptione Joannis et Jesu, pergit ad eorumdem nativitatem, deinde ad functiones singulorum, Joannis primùm, postea Jesu, tandem ad passionem Jesu et resurrectionem.

SCRIBERE, de his, non omnia, sed eligendo de omnibus, inquit Augustinus, unde faceret sermonem, quæ judicavit apta et congrua sufficere officio dispensationis suæ; lib. 4 de Cons. Evang., cap. 8: « Assecuto omnia, » habet Ambrosius, « visum est scribere, non omnia, sed ex omnibus. Non enim scripsit omnia, sed assecutus est omnia, quia quæ fecit, inquit, Jesus, si scribantur omnia, nec ipsum capere mundum arbitror. » Hæc Ambrosius.

OPTIME, præstantissime, non enim à moribus, sed à robore aut excellentiâ, dicuntur nomina Græcum

vis quibusdam videatur ille fuisse, qui apud Nicephorum, l. 3, c. 25, ponitur sextus Antiochenus episcopus ætate tamen videtur posterior. Quisquis fuerit, in dignitate fuit constitutus et illustris; ut probat honorificus ille titulus, *Optime*; quo et Paulus appellat Felicem ac Festum Judææ præsides, quibus fuisse titulum peculiarem ex eo patet, quòd et Claudius Lizyæ scribat Felici optimo præsidi. Tam honorificus autem erat, ut Dio in Trajano testetur, nullum ei gratius fuisse, quàm cognomen *Optimi*; unde *Optimates* dicti sunt. Tali ergo viro inscripsit Lucas Evangelium suum, et librum Actorum, ut illud nomine ejus insignitum à multis legeretur, minisque haberet invidiæ et periculi et plus gratiæ; denique propter rationem, quam ipse Lucas dat.

et Syriacum. Itaque veritas, fortissime, strenuissime, sed simplicius excellentissime, aut certe optime, si ad optimatis significationem respicias. Epitheton consuetum attribui, ab hoc evangelistâ, viris principibus magnaëque auctoritatis, præsibus Judææ Festo et Felici, Act. 23, v. 26, et 24, v. 3, et 26, v. 25.

THEOPHILE. Theophilum interpreteris amicum Dei vel amantem Dei; sed hic esse nomen proprium, vel epitheton additum declarat. Quis autem fuit iste Theophilus et Cujas, incertum est; hoc tantum liquet, fuisse primum virum, aut etiam principem, christianâ fide nobilem, beati Lucæ non tam discipulum quàm familiarem, utpote cui utrumque librum suum, et Evangelii et Actorum apostolorum (Act. 1, v. 9) dedicaverit; non quod illi soli eos scripserit, sed eo consilio, verisimile est, ut ejus nomine et auctoritate commendati, à multis legerent, minusque invidiæ ac periculi subirent. Nam neque Apostolus Paulus, illis solis scripsit Epistolas suas, quibus inscripsit, sed omnibus.

VERS. 4. — Ut. Hic finis Lucæ Evangelium scribenti propositus fuit.

COGNOSCAS, AGNOSCAS, RECOGNOSCAS. « Attende, inquit Theophylactus, quod dicit, ἐπιγινώσκεις, agnoscas, non γινώσκεις, cognoscas aut scias, hoc est, secundò majorem accipias scientiam. » Recognoscas tu aliique tecum, in scripto meo tanquàm in speculo. Verisimile est, Theophilum, in iis in quibus agebat partibus, nullum ante hoc Lucæ legisse aut vidisse Evangelium scriptum quo niti posset, nisi fortè pseudoapostolorum, quibus fides à probis Christianis non adhibebatur.

EORUM VERBORUM, id est, eorum rerum. Quod enim mox dicit παραφραστῶν versu primo, hic dicit λόγων, phrasi Hebraicâ, quali infra 2, v. 15: *Et videamus hoc verbum quod factum est.*

DE QUIBUS ERUDITUS ES, de quibus catechizatus es, id est, quæ hætenus vivâ voce doctus es, sive ante sive post Baptismum. Κατηχῆν apud Paulum et Lucam significat, christianæ religionis elementa mysteriaque vivâ voce docere, Gal. 6, v. 6, unde dicit κατηχουμένου catechumeni in primitivâ Ecclesiâ, candidati

VERS. 4. — Ut cognoscas, id est, agnoscas seu recognoscas, scilicet tanquàm in speculo, eorum verborum, seu rerum, de quibus eruditus es, Græcè catechizatus, seu de quibus vivâ voce institutus es, veritatem, firmam scilicet certitudinem, ut Græca vox sonat. Non enim parvæ utilitatis et voluptatis est res magna, quas vivâ voce didicerimus, etiam scripto historicè et cum summâ fide à dignissimo auctore traditas, recognoscere, et ordine legere, cum voluerimus.

VERS. 5. — FUIT IN DIEBUS HERODIS, illius primi, qui filius Antipatri fuit, et ab industria, ac felicitate, rebusque gestis *Magnus* dictus est. Regis Judææ, totius prout terram totam duodecim tribuum complectitur. Regnum istud acceperat à Romanis, invitisque Judæis tenuit; quem tamen sub finem regni in legitimum regem susceperunt, circa quod tempus Joannes Baptistâ et Christus nati sunt. Hujus Herodis filius Herodes etiam dictus tantum tetrarcha fuit, qui Joannem Baptistam occidit. SACERDOS QUIDAM NOMINE ZACHARIAS, non summus, qui præerat omnibus, quam-

baptismatis, quò ante Baptismum docerentur vivâ præceptorum voce prima fidei christianæ principia. Opponit autem hic Lucas τὸ κατηχῆν, et quod præcedit γράψαι scribere.

VERITATEM, certitudinem, securitatem, soliditatem, non labascentem firmitatem, ut ea verba verissima ac securissima, quæ antehac vivâ voce doctus es, scripto tradita agnoscas æquè verè ac securè. Substantivum, *veritatem*, loco adjectivi est simul et adverbii. Non enim vult evangelista, rebus illis per se verissimis ac solidissimis (quas mox vocaverat plenissimæ perfectissimæque fidei res, quippe traditas ab iis qui ipsi viderant et ministri fuerant sermonis) certitudinis securitatisve aliquid scribendo addere; sed vult ut Theophilus verissimas illas ac solidissimas res, quas verbo sive sermone hætenus cognoverat, jam scripto recognoscat, libro inscriptas legat, quas solo auditu didicerat; et quantum latius scriptas, et ad historia rationem ordine longè latèque expositas, verissimè tamen et securissimè scriptas, alienissimè ab omni lapsus mendacii errorisque periculo, quale in aliorum quorundam libris id temporis suberat. Hæc igitur fuit Lucæ causa Evangelium litteris mandandi, ut Theophilus cæterique ejus temporis Christiani, qui res evangelicas ad id usque temporis eæ præceptorum ore acceperant, tandem fideli scripto digestas eas legentes, tanquàm in speculo sibi representatas agnoscerent, et agnoscentes, quod ait Euthymius, *vehementius sermonum fidei certitudine raperebant*. Non parum enim et utile et volupe est res magni momenti quas ex aliorum ore didiceris, tandem scripto traditas legere et recognoscere posse ubi volueris, et quidem securè, tanquàm latè historicèque narratas, quippe à diligenti et fide digno auctore scriptas, qui nihil falsi incertivè admisserit. Nam præterquam quòd memoria hæc ratione juvatur ac renovatur, accedit quædam sententiæ prioris confirmatio, et crescit animi voluntas, agnoscentis in litteris permanentibus, quæ prius cognoverat in solis verbis floruitibus.